
Pflegegrad 5

Pflege
Unterkunft
Verpflegung
Ausbildungskosten
Investitionsaufw.

Tagessatz

täglich

144,21 € 
  15,61 €
  16,75 €

  4,27 €
  17,75 €

   
198,59 €

1. Jahr
2. Jahr
3. Jahr

Faktor 30,42 / mtl.

Gesamt:	              6.041,11 €
Pflegekasse:       2.096,00 €

Eigenanteil:         3.945,11 €
abzgl. 15 %   ca. 3.582,00 €
abzgl. 30 %   ca. 3.219,00 €
abzgl. 50 %   ca. 2.735,00 €
abzgl. 75 %   ca. 2.130,00 €                

Kurzzeitpflege (KZP) und Verhinderungspflege (VHP)

Eigenanteil für KZP/VHP:  50,11 €/tägl. (ab 01.08.2025)

KZP/VHP Einheitssatz beträgt 123,92 €/tägl. (ab 01.01.2026)

KZP/VHP Pflegekassenanteil  jährlich gesamt
3.539 € - 28 Tage

Entlastungszuschuß/Leistungszuschlag 
nach §43c SGE 01.01.2024
Eigenteilsminderung der Pflegeleistungen durch die 
Pflegekasse (ab Pflegegrad 2) 

  0 - 12 Monate	              15% 	 ca. 3.582 € im DZ/mon. 
13 - 24 Monate		  30% 	 ca. 3.219 € im DZ/mon. 
25 - 36 Monate		  50% 	 ca. 2.735 € im DZ/mon. 
ab dem 37. Monat	 75% 	 ca. 2.130 € im DZ/mon. Einzelzimmerzuschlag:  15,00 €/tägl., ca. 457,00 €/mon.

Pflegegrad 1

Pflege
Unterkunft
Verpflegung
Ausbildungskosten
Investitionsaufw.

Tagessatz

täglich

  61,85 € 
  15,61 €
  16,75 €
    4,27 €
  17,75 €

   
116,23 €

Faktor 30,42 / mtl.

Gesamt:	              3.535,72 €
Pflegekasse:          131,00 €

Eigenanteil:         3.404,72 €

Heimkosten

Pflegegrad 2

Pflege
Unterkunft
Verpflegung
Ausbildungskosten
Investitionsaufw.

Tagessatz

täglich

101,77 € 
  15,61 €
  16,75 €
    4,27 €
  17,75 €

   
156,15 €

1. Jahr
2. Jahr
3. Jahr
4. Jahr

Faktor 30,42 / mtl.

Gesamt:	              4.750,08 €
Pflegekasse:          805,00 €

Eigenanteil:         3.945,08 €
abzgl. 15 %   ca. 3.582,00 €
abzgl. 30 %   ca. 3.219,00 €
abzgl. 50 %   ca. 2.735,00 €
abzgl. 75 %   ca. 2.130,00 €                

Pflegegrad 3

Pflege
Unterkunft
Verpflegung
Ausbildungskosten
Investitionsaufw.

Tagessatz

täglich

118,67 € 
  15,61 €
  16,75 €
    4,27 €
  17,75 €

   
172,67 €

1. Jahr
2. Jahr
3. Jahr

Faktor 30,42 / mtl.

Gesamt:	              5.264,18 €
Pflegekasse:       1.319,00 €

Eigenanteil:         3.945,18 €
abzgl. 15 %   ca. 3.582,00 €
abzgl. 30 %   ca. 3.219,00 €
abzgl. 50 %   ca. 2.735,00 €
abzgl. 75 %   ca. 2.130,00 €                

Pflegegrad 4

Pflege
Unterkunft
Verpflegung
Ausbildungskosten
Investitionsaufw.

Tagessatz

täglich

136,29 € 
  15,61 €
  16,75 €
    4,27 €
  17,75 €

   
190,67 €

1. Jahr
2. Jahr
3. Jahr

Faktor 30,42 / mtl.

Gesamt:	              5.800,18 €
Pflegekasse:       1.855,00 €

Eigenanteil:         3.945,18 €
abzgl. 15 %   ca. 3.582,00 €
abzgl. 30 %   ca. 3.219,00 €
abzgl. 50 %   ca. 2.735,00 €
abzgl. 75 %   ca. 2.130,00 €                

Rüstig Einzelzimmer     	      monatlich      2.412,91 €
Zweizimmer-App.     monatlich      2.621,60 €


