

Heimkosten

Rüstig	Einzelzimmer Zweizimmer-App.	monatlich monatlich	2.412,91 € 2.621,60 €	Pflegegrad 3	täglich	Faktor 30,42 / mtl.
Pflegegrad 1	täglich	Faktor 30,42 / mtl.		Pflege	118,67 €	Gesamt: 5.264,18 €
Pflege	61,85 €	Gesamt:	3.535,72 €	Unterkunft	15,61 €	Pflegekasse: 1.319,00 €
Unterkunft	15,61 €	Pflegekasse:	131,00 €	Verpflegung	16,75 €	
Verpflegung	16,75 €			Ausbildungskosten	4,27 €	
Ausbildungskosten	4,27 €			Investitionsaufw.	17,75 €	
Investitionsaufw.	17,75 €			Tagessatz	172,67 €	Eigenanteil: 3.945,18 €
Tagessatz	116,23 €	Eigenanteil:	3.404,72 €	1. Jahr	abzgl. 15 %	ca. 3.582,00 €
				2. Jahr	abzgl. 30 %	ca. 3.219,00 €
				3. Jahr	abzgl. 50 %	ca. 2.735,00 €
					abzgl. 75 %	ca. 2.130,00 €
Pflegegrad 2	täglich	Faktor 30,42 / mtl.		Pflegegrad 4	täglich	Faktor 30,42 / mtl.
Pflege	101,77 €	Gesamt:	4.750,08 €	Pflege	136,29 €	Gesamt: 5.800,18 €
Unterkunft	15,61 €	Pflegekasse:	805,00 €	Unterkunft	15,61 €	Pflegekasse: 1.855,00 €
Verpflegung	16,75 €			Verpflegung	16,75 €	
Ausbildungskosten	4,27 €			Ausbildungskosten	4,27 €	
Investitionsaufw.	17,75 €			Investitionsaufw.	17,75 €	
Tagessatz	156,15 €	Eigenanteil:	3.945,08 €	Tagessatz	190,67 €	Eigenanteil: 3.945,18 €
	1. Jahr	abzgl. 15 %	ca. 3.582,00 €	1. Jahr	abzgl. 15 %	ca. 3.582,00 €
	2. Jahr	abzgl. 30 %	ca. 3.219,00 €	2. Jahr	abzgl. 30 %	ca. 3.219,00 €
	3. Jahr	abzgl. 50 %	ca. 2.735,00 €	3. Jahr	abzgl. 50 %	ca. 2.735,00 €
	4. Jahr	abzgl. 75 %	ca. 2.130,00 €		abzgl. 75 %	ca. 2.130,00 €
Pflegegrad 5	täglich	Faktor 30,42 / mtl.		Kurzzeitpflege (KZP) und Verhinderungspflege (VHP)		
Pflege	144,21 €	Gesamt:	6.041,11 €	Eigenanteil für KZP/VHP: 50,11 €/tägl. (ab 01.08.2025)		
Unterkunft	15,61 €	Pflegekasse:	2.096,00 €	KZP/VHP Einheitssatz beträgt 123,92 €/tägl. (ab 01.01.2026)		
Verpflegung	16,75 €			KZP/VHP Pflegekassenanteil jährlich gesamt 3.539 € - 28 Tage		
Ausbildungskosten	4,27 €			Entlastungszuschuß/Leistungszuschlag nach §43c SGE 01.01.2024		
Investitionsaufw.	17,75 €			Eigenteilsminderung der Pflegeleistungen durch die Pflegekasse (ab Pflegegrad 2)		
Tagessatz	198,59 €	Eigenanteil:	3.945,11 €	0 - 12 Monate	15%	ca. 3.582 € im DZ/mon.
	1. Jahr	abzgl. 15 %	ca. 3.582,00 €	13 - 24 Monate	30%	ca. 3.219 € im DZ/mon.
	2. Jahr	abzgl. 30 %	ca. 3.219,00 €	25 - 36 Monate	50%	ca. 2.735 € im DZ/mon.
	3. Jahr	abzgl. 50 %	ca. 2.735,00 €	ab dem 37. Monat	75%	ca. 2.130 € im DZ/mon.
		abzgl. 75 %	ca. 2.130,00 €			
Einzelzimmerzuschlag: 15,00 €/tägl., ca. 457,00 €/mon.						